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Úvod

Vymezení záměru, cílů a očekávaných přínosů disertační práce

Záměrem disertační práce Je poskytnout komplexní vhled do problematiky

pedagogického procesu osobnostního a sociálního rozvoje. Při koncipování práce jsme

vycházeli ze skutečnosti, že v současném pojetí výchovy a vzdělávání ve školní praxi je

kladen velký důraz na záměrnou kultivaci osobnosti žáka. Prvořadým záměrem práce je

analýza metod, organizačních forem a evaluace pedagogického procesu osobnostního a

sociálního rozvoje. Právě metody, organizační formy a evaluaci považujeme za důležité

metodicko-didaktické atributy každého pedagogického procesu. Námi pojatá analýza se

systematickým způsobem zabývá jejich charakteristikou, nabízí jejich možná třídění dle

různých kritérií a v neposlední řadě se zamýšlí nad způsoby jejich aplikace v pedagogickém

procesu osobnostního a sociálního rozvoje, jenž je využíván v podmínkách základních a

středních škol. Nedílnou součástí teoretické analýzy je metodicko-výzkumná část. Ta je

založena na analýze postupů evaluace výukových programů se zaměřením na rozvoj

osobnostních a sociálních předpokladů žáků, které byly realizovány na vybrané střední

škole.

Součástí disertační práce Je rovněž snaha o podchycení celého výchovně­

vzdělávacího kontextu pedagogického procesu osobnostního a sociálního rozvoje.

Považovali jsme za přínosné se kromě analýzy metodicko-didaktických prvků (metod,

organizačních forem a evaluace) zaměřit na obecné vymezení námi sledovaného

pedagogického procesu a nastínit jeho pojetí z pohledu vývoje jednotlivých pedagogicko­

filozofických koncepcí a současných kurikulárních dokumentů. I když je práce tímto

teoreticko-vymezujícím vhledem pojata ze širšího záběru, myslíme si, že toto širší

zpracování poslouží pro nastínění specifických znaků pedagogického procesu osobnostního

a sociálního rozvoje, v nichž se jednotlivé metodicko-didaktické prvky uskutečňují.

Sledovaný záměr práce můžeme konkretizovat v následujících cílech:

~ vymezit a vyvodit základní charakteristiky pedagogického procesu osobnostního

a sociálního rozvoje;

~ z historického pohledu nastínit základní pedagogicko-filozofické myšlenky, jež se

vztahují k rozvoji osobnostních a sociálních předpokladů jedince;
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)o> analyzovat očekávané výstupy ve vybraných vzdělávacích programech pro základní

a střední vzdělávání z hlediska jejich koncepce rozvoje osobnostních a sociálních

předpokladů žáků;

)o> popsat teoretická východiska, která mohou být inspirativním zdrojem pro pochopení

didaktických atributů ovlivňujících způsob využívání metod a organizačních forem;

)o> charakterizovat techniky pedagogického procesu osobnostního a sociálního rozvoje

a nabídnout jejich třídění;

)o> charakterizovat organizační formy pedagogického procesu osobnostního

a sociálního rozvoje a nabídnout jejich třídění;

)o> uvést význam evaluace pedagogického procesu osobnostního a sociálního rozvoje

a popsat jednotlivé modely evaluačních šetření;

)o> analyzovat postup evaluace pedagogického procesu z pohledu empirického výzkumu

pedagogicko-psychologických jevů;

)o> realizovat evaluační šetření vybraných výukových programů se zaměřením

na osobnostní a sociální rozvoj a nastínit možnosti využití získaných evaluačních

výsledků pro koncipování dalších výukových programů se stejným zaměřením

a obsahem.

Záměr a cíle disertačního úkolu jsou naplňovány prostřednictvím čtyř tématicky

zaměřených kapitol.

První kapitola se zamýšlí nad základními znaky, jež charakterizují a vymezují

pedagogický proces osobnostního a sociálního rozvoje. Součástí tohoto vymezení je nárys

obsahu osobnostního a sociálního rozvoje. Další problematikou, jíž se v první kapitole práce

zabýváme, je přehledová analýza vývoje pedagogicko-fi1ozofického myšlení od antického

období až po postmodernismus. V uvedené analýze si klademe za cíl poukázat na myšlenky,

které se vztahují ke kultivaci osobnosti žáka v jednotlivých vývojových období výchovy

a vzdělávánÍ. Celá první kapitola je zakončena rozborem očekávaných výstupů

naformulovaných v rámcových vzdělávacích programech pro základní, gymnaziální

a odborné vzdělávánÍ. V očekávaných výstupech jsou sledovány prvky, jež naplňují

obsahové pojetí osobnostního a sociálního rozvoje.

Druhá kapitola sleduje problematiku metod a organizačních forem pedagogického

procesu osobnostního a sociálního rozvoje. V jejím úvodu jsou popsána teoretická

východiska ovlivňující výběr a způsob využívání metod a organizačních forem

v jednotlivých výukových programech. Za teoretická východiska považujeme: teorie
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vzdělávání a učení (spiritualistická teorie, personalistická teorie, kognitivně psychologické

teorie, sociokognitivní teorie aj.) a systémy osobnostního a sociálního rozvoje (osobnostní

a sociální výchova, dramatická výchova, sociálně psychologický výcvik, zážitková

pedagogika, globální výchova, etická výchova, multikulturní výchova aj.). Po přehledu

teoretických východisek je v kapitole pojednáváno o metodách, které naplňují obsah a cíle

pedagogického procesu osobnostního a sociálního rozvoje. Problematika metod je

zpracována z hlediska jejich vymezení a možností různých třídění. Obdobně je pohlíženo

na problematiku organizačních forem výuky.

Třetí kapitola se zabývá jedním ze stěžejních témat metodické analýzy

pedagogického procesu osobnostního a sociálního rozvoje, a to evaluací. Jádrem této

kapitoly je systematická analýza možností evaluace výukových programů se zaměřením

na kultivaci osobnosti žáka a rozvoj sociálních vztahů ve skupině, jež se realizují

v podmínkách základních a středních škol. Text je nejprve zaměřen na charakteristiku

jednotlivých modelů evaluačních projektů. V nich JSou nastíněny základní schémata

zkoumání evaluačních údajů. Stěžejní pozornost Je v textu věnována postupu

při koncipování evaluačních projektů z pohledu obecné metodologie výzkumu

pedagogicko-psychologických jevů. Jednotlivé kroky, tj. formulace výzkumného problému,

vymezování a modelování výzkumného pole, stanovení hypotéz, určování základního

souboru a výběru (vzorku) aj., jsou vztahovány ke specifickým podmínkám při zkoumání

efektivity výukových programů osobnostního a sociálního rozvoje. Na uvedenou

problematiku je pohlíženo jak z hlediska kvantitativního pojetí, tak současně z pohledu

kvalitativního přístupu zkoumání evaluačních jevů.

čtvrtá kapitola má charakter příspěvku do empirické části disertační práce. Jsou v ní

prezentovány vybrané evaluační projekty, jejichž cílem je zjišťování efektivity výukových

programů osobnostního a sociálního rozvoje realizovaných na vybrané střední škole.

Stěžejní pozornost je věnována dvěma skupinám evaluačních projektů. V jedné z nich je

popsán postup evaluací výukových programů se zaměřením na rozvoj osobnostně­

sociálních kompetencí žáků studijního oboru 63-4l-M/Ol Ekonomika a podnikání. Druhá

skupina evaluačních projektů zjišťuje efektivitu výukových programů, jejichž cílem byl

rozvoj interpersonálních vztahů ve skupině a pozitivní ovlivňování sociálního klimatu

školní třídy. V evaluačních projektech jsou zachyceny metodologické postupy kvantitativně

orientované evaluace a jsou načrtnuty možnosti využívání výsledků z evaluačního šetření

pro zkvalitnění dalších výukových programů. Součástí této kapitoly je srovnávací analýza

evaluačních výsledků, jež vypovídá o tom, jak se změny vyvozené z výsledků evaluačních
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šetření předešlých výukových programů promítly do kvality nově koncipovaných

výukových programů.

Disertační páce se snaží prostřednictvím výše uvedených kapitol doplnit stávající

literaturu a další odborné prameny (např. S. Hermochová, 1982, 1988,2005; A. Vališová,

1994,2002; J. Valenta, 1999,2000,2004,2005,2006,2008; H. Kasíková, 2001, 2005; R.

Komárková, I. Slaměník, J. výrost, 2001; J. Švec, 2002; D. Vaněková, 2002;

http://www.vuppraha.cz; http://www.nuov.cz; http://www.odyssea.cz; aj.), které

o problematice osobnostního a sociálního rozvoje žáků pojednávají. Očekávaným výstupem

této práce je obohacení odborné veřejnosti (oborových pedagogů a učitelů z praxe)

o ucelené poznatky z oblasti realizace a evaluace pedagogického procesu osobnostního


[…]


základ existují mezi kvantitavním a kvalitativním výzkumem významné rozdíly, které lze

vyjádřit prostřednictvím následující tabulky:

Srovnání kvantitativního a kvalitativního VÝzkumu
Kvantitativní výzkum Kvalitativní výzkum

Pozitivizmus

Jedna realita

Vysvětlení jevů,

ověřování teorie

Filozofická východiska:

Existence reality

Cíle výzkumu:

Přístup:

Fenomenologie

Více realit

Porozumění smyslu jevů,
budování nové teorie

Význam, slovo, Císlo, zkoumání velké skupiny lidí,
směřuje k zobecnění,

odstup od zkoumaného
zkoumá malé skupiny lidí,

jedinečnost, vcítění se, ponoření se do situace
(Podle P. Gavory, 2000)

Na základě výše uvedené tabulky bychom mohli kvalitativní výzkumné pojetí

charakterizovat jako záměrný a systematický fenomenologický postup vedoucí

k analytickému postižení určitých jevů a následně kjejich induktivní interpretaci

do teoretického závěru. Znamená to, že při využití kvalitativního způsobu výzkumu

v evaluaci pedagogického procesu osobnostního a sociálního rozvoJe nejde o sběr

a kvantifikaci dat, ale především o detailnější postižení jevů a jejich interpretaci. Uvedenou

skutečnost můžeme doložit souhrnnou definicí kvalitativního výzkumu, kterou nabízí

R. Švaříček: "Kvalitativní přístup je proces zkoumání jevů a problémů v autentickém

prostředí s cílem získat komplexní obraz těchto jevů založený na hlubokých datech

a specifickém vztahu mezi badatelem a účastníkem výzkumu. Záměrem výzkumníka

provádějícího kvalitativní výzkum je za pomoci celé řady postupů a metod rozkrýt

a prezentovat to, jak lidé chápou, prožívají a vytvářejí sociální realitu. ,,19 Z výše uvedených

charakteristik kvalitativního přístupu je zřejmé, že postup jeho využití bude v evaluaci

pedagogického procesu osobnostního a sociálního rozvoje odlišný, než u kvantitativně

pojatého výzkumného záměru. V následujících řádcích stručně popíšeme jednotlivé kroky

vedoucí ke kvalitativně orientovanému podchycení jevů, jež se vztahují k evaluaci efektivity

výukového programu.

Prvním krokem evaluačního šetření je formulování výzkumného problému. Na rozdíl

od výzkumného problému kvantitativně orientovaného výzkumu má výzkumný problém
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,I
I kvalitativního postupu charakter oznamovací věty nebo slovního spojení, které je obecnější

·1

i
a dle K. Šed'ové20 se blíží tomu, co bývá někdy označováno jako "téma" výzkumu.

V evaluaci výukového programu osobnostního a sociálního rozvoje by výzkumný problém

mohl znít takto: Efektivita realizovaného výukového programu osobnostního a sociálního

rozvoje. Na první pohled by se v porovnání s kvantitním výzkumem mohla takováto

formulace jevit jako velmi obecná. Na druhou stranu je důležité si uvědomit, že obecnější

formulace umožňuje získat větší "manévrovací" prostor pro směrování výzkumu na základě

aktuálního vývoje. Tento prostor považujeme za jeden z nejdůležitějších rysů kvalitativního

přístupu ke zkoumání jevů. Dalším krokem je definování klíčových konceptů, v němž dochází

k pojmovému vymezení těch termínů, které se objevují ve formulaci výzkumného problému.

V oblasti evaluace výukového programu osobnostního a sociálního rozvoje by se jednalo

o termíny: efektivita, výukový program osobnostního a sociálního rozvoje aj. Důležitým

:1 bodem v kvalitativně orientované evaluaci je nastínění teoretického kontextu. Jedná se
řl

II
,i

!I
!

I
i

o seznámení se s teoretickými východisky, která v kvalitativním výzkumu, na rozdíl

od kvantitativního, neslouží k tomu, aby generovala očekávání a předpoklady, jež jsou

ověřovány v evaluačním projektu. Jejich význam shrnuje K. Šed'ová: 21

1. V teoriích se nehledá konzistentní sada tvrzení, nýbrž spíše nálezy, které jsou nějakým

způsobem rozporuplné a nastolují nové otázky. Spíše než pevnou půdu pod nohama hledáme

mezery, které je třeba zaplnit. V pedagogickém procesu osobnostního a sociálního rozvoje

bychom mohli najít spoustu otázek, na které teorie nedá jednoznačnou odpověď. Tyto otázky

jsou samotnými pedagogy-lektory zodpovězeny většinou na principu intuice než seriózního

probádání. Např. v problematice aktivní účasti žáků ve výuce osobnostního a sociálního

rozvoje se obecně říká, že čím více jsou využívány aktivizující metody výuky, tím jsou žáci

aktivnější. V praxi toto tvrzení nemusí vždy platit. Můžeme se setkat s mnohými žáky, kteří

se technik osobnostního a sociálního rozvoje nechtějí účastnit. Co je důvodem jejich neúčasti?

Může se jednat o vývojovou přirozenost žáka, jak lze deduktivně odvodit z některých teorií

(" Žáci v období dospívání považují sami sebe za dospělé, tak co by si hráli jako malé děti. "),

nebo o špatné mezilidské vztahy ve výukové skupině ("Žáci ve třídě nejsou vůbec "stmelení, "

proto jsou pasivní a aktivit se účastní pouze formálním způsobem. Bojí se projevit svoji

přirozenost před ostatními. ") nebo může příčina neúčasti žáků pramenit z nevhodnosti volby

technik a celkové didaktické organizace výuky apod.

2. Teoretická východiska slouží při analýze a interpretaci dat. Je možné je užít všude

tam, kde mohou nějaký způsobem přispět k erudované interpretaci získaných evaluačních

údajů.
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3. Teoretická východiska slouží ke komparaci zjištěných výsledků. V tomto případě je
