Posudek na disertační práci

Autor: **Michal S V O B O D A**

Název: ***Analýza metod, organizačních forem a evaluace osobnostního a sociálního rozvoje ve výchovných a vzdělávacích programech základních a středních škol.***

Téma disertační práce Michala Svobody je aktuální jednak nadčasově, jednak s ohledem na současný průběh kurikulární reformy, jak prokazuje sám autor v textu první části práce („Osobnostní a sociální rozvoj v kontextu vývoje pedagogického myšlení a jeho vztah ke kurikulu současné školy“, s. 10 n. posuzovaného díla). Nadčasovost tématu demonstruje Svoboda prostřednictvím poukazů na jeho stabilitu v dějinném vývoji evropské civilizace (kap. „Osobnostní a sociální rozvoj v kontextu vývoje pedagogického myšlení“, s. 13 – 23). Následující kapitola „Požadavky na osobnostní a sociální rozvoj z pohledu současných kurikulárních dokumentů“ (s. 24 – 49) probírá vazbu na kurikulum, resp. jeho reformu, a dokládá zakotvenost tématu v kontextu aktuální vzdělávací praxe.

Autor v těchto prvních kapitolách shromáždil řadu myšlenek nebo argumentů, které legitimují předmět jeho zájmu. Zároveň střizlivě poukazuje na některé nejasnosti či nesnáze, které ztěžují praktické vzdělávací uplatnění této předmětné oblasti ve výuce (cit. dílo, s. 45): *„Otázkou však zůstává, do jaké míry budou očekávané výstupy týkající se rozvoje osobnostních a sociálních předpokladů po kvalitativní stránce naplňovány v reálných podmínkách pedagogického procesu na jednotlivých stupních a druhích škol.“* S oporou o J. Valentu uvádí několik hlavních momentů, které ztěžují dosažení očekávaných cílů nebo výstupů. Z nich zejména vzhledem k výzkumné části disertace stojí za zvláštní zmínku *„obtíže spojené s praktickým transformováním učiva osobnostního a sociálního rozvoje do podoby jednání žáka v situaci“* (tamtéž).

Domnívám se, že jádro tohoto problému se ukazovalo již v antických úvahách o rozdílu mezi *areté* jako „nenaučitelné ctnosti“ a *techné*, kterou se lze docela dobře učit, ale nelze ji bez rozmyslu v každé situaci použít (srov. kupř. Gadamerovy úvahy v tomto směru v textu *Idea dobra mezi Platonem a Aristotelem*). **Autor se sice zmiňuje o dobru (s. 14) jako o nejvyšší etické hodnotě v Platonově pojetí, ale mám za to, že tato otázka si zasloužila hlubší**

propracování, které by přispělo k přesnějšímu uchopení problematiky. Přitom mohl být oslaben spíše jen informativní výčet jednotlivých přístupů, proudů a trendů v přehledových kapitolách. Tuto poznámku chápu jako jisté předznamenání k posudku Svobodovy disertace; poznámka má vypovídat o taxativní či informativní pečlivosti autora, která však může být na úkor hlubšího propracování a promýšlení důležitých souvislostí daného tématu.

V druhé části svého textu s názvem „Analýza metod a organizačních forem z pohledu jejich využití v pedagogickém procesu osobnostního a sociálního rozvoje“ se M. Svoboda zabývá teoriemi vzdělávání a učení, které představují kontext pro systémy osobnostního a sociálního rozvoje. Poté se věnuje vymezení a třídění metod a organizačních forem. Koncentrický postup od širších východisek k zaostření na konkrétní postupy pokládám za užitečný. Jen bych opět místo přehledu a výčtu, který převažuje, uvítal **sevřenější myšlenkovou strukturu výkladu**, která by sledovala určitý problém nebo otázku, jež je v oboru pocítována jako závažná, produkuje další myšlenky a provokuje k diskusi buď uvnitř oboru, anebo přes jeho hranice.

Mám na mysli např. problém vztahu osobnostní a sociální výchovy k psychoterapii, resp. socioterapii chápané jako srovnávací analogie pro uvažování. Třeba s ohledem na souvislosti k sociálnímu výcviku, ve Svobodově textu vícekrát probíranému. Na s. 69 se např. uvádí známá idea, že v sociálním výcviku nejde při skupinovém reflektivním dialogu o analýzu dávné minulosti (jako např. v hlubinné psychoterapii), ale o rozbor právě zažitých situací s cílem lépe porozumět sociálnímu a s tím i svému vlastnímu chování. Již to je jeden ze způsobů, jak omezit vliv případných složitěji zpracovatelných konfliktních složek psychiky. Později, při popisech a výkladech jednotlivých metod či technik, se autor několikrát zmiňuje o pravidlech, která mají bránit nadměrné emocionální zátěži účastníků daného typu vzdělávání či výchovy (např. s. 124 zmínka o emocionálním zranění, s. 144 – 145 „stop-pravidlo“, zásada bezpečného prostředí aj.)

To jsou přímé poukazy na vcelku samozřejmou skutečnost, že cílená práce v oblasti osobnostního a sociálního rozvoje má své jedinečné otázky, které vyzývají k jedinečným řešením a systematickému promýšlení. Při čtení textu Svobodovy disertace jsem měl dojem, že mnohé z nich jsou napovězeny, ale jako by nedopovězeny, protože autor ve snaze pokrýt

co nejšíře své téma je dostatečně nevyostřil a svým způsobem je „rozpuštěn“ v houštině dílčích problémů anebo obecných deskripcí. **Proto bych při obhajobě uvítal, kdyby některá z otázek tohoto typu mohla jasněji vynít a být rozvinuta v rozpravě.** Přitom samozřejmě netrvám na výše nabídnutém doteku s psychoterapeutickou oblastí, to měla být jen ilustrace určitého hlediska koncepčního myšlení, o které mi v připomínce jde.

Předcházející poznámky se vztahují i k výzkumné části (s. 162 n., 182 n.). Také zde autor nejprve probírá řadu souvislostí, které sice poskytují čtenáři představu o metodologickém či metodickém zázemí realizovaného výzkumu, ale svým způsobem odvádějí pozornost od hlavní myšlenkové linie vysvětlující zaměření a smysl výzkumu. **Místo obšírného popisu obecných otázek k výzkumu bych spíše očekával obsažnější seznámení s evaluovaným programem, zejména jeho ilustraci prostřednictvím vybraných typických kazuistik. Na to by mělo navazovat obšírnější vysvětlení, jaké aspekty tohoto programu použitá výzkumná metodika dobře vystihuje a které naopak opomíjí (viz též dále).** Tím spíše, že jde o evaluační výzkum, jehož hlavním typickým cílem je přispět k řešení praktických problémů a k uskutečňování zlepšujících změn v rámci určitého programu. Proto by ilustrační kazuistiky mohly být cíleně zaměřeny právě na kvalitativní aspekty, které souvisejí se způsobem hodnocení programu, např. ukázat kontrast mezi horším a lepším řešením určité typické úlohy programu.

Rozumím-li dobře formulaci výzkumného problému a hypotéz (s. 187 n.) zkoumání je zaměřeno na přínos programu v rozvoji nejenom příslušných vědomostí, ale i dovedností: má dojít k „*k statisticky významnému posunu osobnostně–sociálních předpokladů (vědomostí, dovedností)*“ (cit. dílo s. 187). Otázky dotazníku zjišťují osobní mínění a postoje, nejsou však podle mého mínění formulovány tak, aby přímo vystavily respondenta situaci, v níž by prokazoval určitou dovednost (např. byl postaven před etický rozhodovací problém, který musí nějak řešit, aniž má k dispozici předem známý etický model). **Pak ale dávám ke zvážení a k diskusi, zda metoda dotazování dostatečně pokrývá i realizační stránku, tj. právě dovednosti.**

Další podnět k diskusi spatřuji v aplikaci dotazníku SORAD jako evaluačního nástroje. Autor v rozpravě o výsledcích uvádí (cit. dílo, s. 252): „*Prostřednictvím výukového programu došlo ke statisticky významnému posunu vzájemných sympatií žáků a vztahů mezi žáky navzájem.*“

Nechci zpochybňovat vliv výukového programu, ani autorovu argumentaci k němu, chybí mi však výpovědi samotných účastníků, které by lépe z jejich pohledu osvětlily, jaká část zjištěného posunu mohla skutečně být vyvolána vlivem programu, a kde hledat vlivy dalších, skrytých proměnných. **Tuto konkrétní připomínku opět chápu v širších souvislostech jako podnět ke zvážení, zda nebylo vhodné kvantitativní údaje průkazněji doplnit a ilustrovat kvalitativními poznatky, které by napomohly projasnit některé vztahy mezi proměnnými, příp. přinést nová hlediska pro kategorizaci.**

Přes výše uvedené výhrady, které ostatně jsou oponentovou povinností, **kladně oceňuji komplexnost posuzované práce a snahu autora o pečlivé zdůvodňování metodiky.**

Rozumím autorově snaze co nejpřesněji a nejprůkazněji uchopit složitou a unikavou realitu jeho tématu a pokládám ji za přínosnou pro jeho obor. Práce přináší řadu důležitých poznatků, které díky pečlivé deskripci mohou být rozvíjeny nebo ověřovány v dalších výzkumech.

Závěr:

Disertační práce Michala Svobody „*Analýza metod, organizačních forem a evaluace osobnostního a sociálního rozvoje ve výchovných a vzdělávacích programech základních a středních škol*“ poskytuje dobrou orientaci ve sledované problematice a přináší empiricko-výzkumné poznatky, na které lze navazovat. Práce splňuje požadavky standardně kladené na díla tohoto typu a doporučuji ji k obhajobě.

Doc. PaedDr. Jan Slávik, CSc.

V Praze dne 11. května 2010